北京航空航天大学

博士研究生分流退出机制实施细则

（试行）

第一条 根据《国务院学位委员会、教育部关于加强学位与研究

生教育质量保证和监督体系建设的意见》【学位[2014]3 号】“加强

研究生培养过程管理，畅通分流渠道，加大对不合格学生的淘汰力度，

激发研究生学习的积极性和主动性。”以及教育部办公厅《关于进一

步规范和加强研究生培养管理的通知》【教研厅[2019]1 号】中“重

点抓住学位论文开题、中期考核、评阅、答辩、学位评定等关键环节，

严格执行学位授予全方位全流程管理，进一步强化研究生导师、学位

论文答辩委员会和学位评定委员会责任。对不适合继续攻读学位的研

究生要落实及早分流，加大分流力度。”等相关文件精神，配合 2019

版博士研究生培养工作基本规定中关于“分流与终止培养”情况的实

施，特制订本实施细则。

第二条 指导思想：遵循研究生教育规律和人才成长规律，加强

博士生培养的过程控制与管理，优化研究生培养生态，增强博士研究

生培养过程的灵活性和选拔性，进一步调动研究生培养各相关方的积

极性，提升我校研究生教育的质量、水平。

第三条 基本原则：坚持公开、公平、公正；兼顾学生和导师（组）

意愿，实现因材施教，进而提升博士研究生培养质量。

第四条 根据《北京航空航天大学学术型博士研究生培养工作基

本规定》及《北京航空航天大学专业型博士研究生培养工作基本规定》，

博士研究生在培养过程中，发生如下情况之一，将实施分流或终止培

养：

1. 因思想品德及学术道德问题，不宜继续培养者；

2. 因学位论文查重被取消学位申请资格者；

3. 博士资格考试两次均未通过者；

4. 未在规定时间内参加开题答辩者；

5. 博士开题答辩两次均未通过者；

6. 博士研究生学习年限逾期未申请延期、或延期申请未获批准

者；

7. 由责任导师提出分流或终止培养，并经研究生所在学院批准

者；

8. 由于其他原因不宜继续博士培养者。

第五条 符合第四条第 1项至第 2项之一者予以终止培养，后续

程序参见《北京航空航天大学研究生学籍管理规定》。

第六条 符合第四条第 3项至第 8项之一者，根据实际情况，实

施分流或予以终止培养：

(一) 直接攻读博士研究生，经本人或责任导师申请，并经学院

及学校批准，可转为同类型（学术学位/专业学位）、同学科/类别的

硕士研究生，然后按照硕士研究生的要求对其培养，并须在一年内申

请硕士学位论文答辩，否则予以终止培养。

(二) 硕博连读研究生，根据下述具体情况实施分流或予以终止

培养：

1. 相同一级学科/类别硕博连读研究生，经本人或责任导师申

请，并经现学院及学校批准，可转为同学科/类别的硕士研究生，按

照相应硕士研究生的要求对其培养，并须在一年内申请硕士学位论文

答辩，否则予以终止培养。

2. 跨一级学科/类别硕博连读研究生，经本人或责任导师申请，

并经现学院及学校批准，可转为现学科/类别的硕士研究生，按照相

应硕士研究生的要求对其培养，并须在一年内申请硕士学位论文答辩，

否则予以终止培养。如果本人希望退回到原学科/类别，必须经本人

申请，并经过现就读学院、拟接收学院以及拟接收导师及学校批准后，

可按照原学科/类别的硕士研究生的要求对其培养，并须在一年内申

请硕士学位论文答辩，否则予以终止培养。

3. 已获硕士学位的硕博连读研究生，根据下述具体情况实施分

流或予以终止培养：

（1） 现在所学学科/类别与获得硕士学位的学科/类别不相同，

则经本人或责任导师申请，并经学院及学校批准后，可申请现所学学

科/类别的硕士学位论文答辩。

（2） 现在所学学科/类别与获得硕士学位的学科/类别相同，

则予以终止培养。

(三) 已获得硕士学位的普通博士研究生，根据下述具体情况实

施分流或终止培养：

1. 现在所学学科/类别与获得硕士学位的学科/类别不相同，或

非本校生源，则经本人或责任导师申请，并经所在学院及学校批准后，

可申请现所学学科的硕士学位论文答辩。

2. 现在所学学科/类别与获得硕士学位的学科/类别相同的本

校生源，则予以终止培养。

第七条 符合分流条件的博士生提出分流，由学生本人填写《博

士研究生申请转为硕士研究生培养/答辩审批表》，经责任导师、拟

接收导师、学院学位评定分委会（如跨学院，还包括拟接收学院的学

位评定分委会）及研究生院同意后办理后续相关手续；

第八条 责任导师提出对学生实施分流，由责任导师填写《博士

研究生申请转为硕士研究生培养/答辩审批表》，经学生本人、拟接

收导师、学院学位评定分委会（如跨学院，还包括拟接收学院的学位

评定分委会）及研究生院同意后办理后续相关手续；

第九条 对符合终止培养条件的博士研究生予以终止培养，后续

程序参见《北京航空航天大学研究生学籍管理规定》。

第十条 其它退学情况参见《北京航空航天大学研究生学籍管理

规定》。

第十一条 为维护研究生合法权益，学校设立了学生申诉处理

委员会。对分流退出等处理决定有异议的研究生，可按《北京航空航

天大学学生校内申诉和听证规定》在规定时间内提出申诉。

第十二条 本细则由研究生院负责解释。

第十三条 本细则适用于 2020 年（含）以后入学的博士研究生，

自正式发布之日起试行，其余年级可参照执行。